
 

 

PORTARIA Nº 1001, de 04 de julho de 2017. 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, tendo em vista o constante no 

Processo N.º 925190, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - DESIGNAR, sem ônus para esta Universidade, os docentes abaixo 

relacionados, lotados no Departamento de Estudos Linguísticos e Literários – DELL, para 

compor uma Comissão responsável pela Elaboração do Projeto do Curso de Doutorado em 

Linguística do Programa de Pós-Graduação em Linguística (PPGLIN), Campus 

Universitário de Vitória da Conquista, no período de 01/06/2017 a 01/05/2018: 

 

 Profª. Drª. VERA PACHECO, cadastro nº 72.397957-6, na condição de 

Presidente; 

 Profª. Drª. MARIA DA CONCEIÇÃO FONSECA SILVA, cadastro nº 

72.000616-2, na condição de Vice-Presidente; 

 Profª. Drª. CRISTIANE NAMIUTI TEMPONI, cadastro n° 72.495962-6, na 

condição de Titular da Linha de Pesquisa 1; 

 Profª. Drª. VALÉRIA VIANA SOUSA, cadastro n° 72.283722-8 na condição 

de Suplente da Linha de Pesquisa 1; 

 Profª. Drª. MARIAN DOS SANTOS OLIVEIRA, cadastro n° 72.392344-4, na 

condição de Titular da Linha de Pesquisa 2; 

 Profª. Drª. ADRIANA STELLA CARDOSO LESSA DE OLIVEIRA, 

cadastro n° 72.300606-4, na condição de Suplente da Linha de Pesquisa 2; 

 Profª. Drª. MÁRCIA HELENA DE MELO PEREIRA, cadastro n° 72.532410-

9, na condição de Titular da Linha de Pesquisa 3; 

 Prof. Dr. ADILSON VENTURA DA SILVA, cadastro n° 72.545369-9, na 

condição de Suplente da Linha de Pesquisa 3. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01/06/2017. 

 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 
 


